ДОГОВОР

на оказание дополнительных платных образовательных услуг

с родителями (законными представителями) воспитанников

от «____» ______202__г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка-детский

сад № 51 «Торнакай», осуществляющее образовательную деятельность (далее образовательная организация)
на основании лицензии  от "20"  июля 2015 года № 6886,  выданной от Министерства образования и науки

Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице заведующего Исмагиловой Алсу

Хузямухаматовны, действующего на основании Устава МБДОУ № 51 от 25.09.2018 №5537 (с изменениями
от 04.12.2020 №6590) и  _________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. родителя ( законного представителя лица)

именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны заключили Договор о

нижеследующем

1.Предмет договора
1.1. Настоящий Договор составлен на основании Федерального закона №273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в актуальной редакции), Федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования (утвержденного приказом Минобрнауки России от 17 октября 2013 г. №

1155); Федеральной образовательной программы дошкольного образования (утвержденной приказом
Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028); закона «О защите прав потребителей» и

Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», Положения об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ №51 «Торнакай».
Предметом договора является оказание платных дополнительных образовательных услуг в сфере дошкольного

образования.

1.2. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу.  Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора
составляет:

1.3. Занятия проводятся в групповой форме в соответствии с утвержденным Исполнителем рабочим

учебным планом и расписанием с «__ » _________ 202__года  по «__» _________ 202__ год. (За исключением
установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина,

каникул или других форс-мажорных обстоятельств.)

2.Обязанности сторон.

2. Исполнитель, с одной стороны, обязуется:

 Предоставить заказчику достоверную информацию об исполнителе и оказываемых платных

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

 Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, предусмотренных Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

 Заключить договор, при наличии возможности оказать запрашиваемую заказчиком образовательную

услугу.

 Утвердить график работы по платным образовательным услугам.

 Предоставить соответствующее помещение для проведения платных образовательных услуг.

 Организовать и обеспечить дополнительные образовательные услуги в соответствии с учебным

планом, картой максимальной нагрузки, программами, разработанными Исполнителем, утвержденными на

педагогическом совете МБДОУ № 51.

 Контролировать качество предоставления данной образовательной услуги.

 Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка, его
интеллектуальное, физическое и личностное развитие,  развитие его творческих способностей и интересов,

осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития, заботиться об

эмоциональном благополучии ребёнка.

 Соблюдать Конвенцию ООН по правам ребенка.

№
п/п

Наименование образовательных
услуг

Количество
часов

Количество
занятий в

неделю

Количество
занятий

в месяц

Количество
занятий

в год

1.

2.

 Осуществлять проведение занятий в группах в соответствии с Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи»;  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021г. «Об
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования по

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

 Предоставить родителю право присутствовать на проводимых дополнительных платных

образовательных услугах в рамках дней «Открытых дверей» не реже 1 раза в год (конец мая).

 Сохранять место за ребёнком (в течение месяца) в случае его болезни, санаторно-курортного лечения,
карантина, отпуска и временного отсутствия «Заказчика» по уважительным причинам (болезнь, командировка,

прочее)

 Соблюдать настоящий Договор.

3. «Заказчик», с другой стороны, обязуется:

 Соблюдать настоящий Договор.

 Соблюдать требования Учреждения, отвечающие Уставу и педагогической этике.

 Приводить ребёнка на кружок в опрятном виде, в чистой одежде, обуви.

 Своевременно сообщать об отсутствии ребенка на дополнительных платных образовательных услугах.

 Вносить плату за названную услугу не позднее 10 числа текущего месяца на расчетный счет МБДОУ

«Центр развития ребенка -детский сад №51 «Торнакай».

 Заблаговременно, за 10 дней, уведомлять администрацию учреждения о прекращении посещения
ребенком дополнительных образовательных занятий.

  Посещать родительские собрания, отчетные итоговые занятия.

  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий  к качеству услуг или

поведению потребителя при оказании данного вида услуг.

  Возмещать ущерб, причиненный имуществу Учреждения в соответствии с законодательством РТ, РФ.

 Обеспечить Исполнителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения им

обязательств по оказанию дополнительных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и СанПиН.

3.Права сторон

3.1. Исполнитель, с одной стороны, имеет право:

 Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

 Индексировать родительскую плату в связи с инфляционными процессами, с предупреждением

другой стороны за 10 дней.

 Расторгнуть договор досрочно в случае просрочки оплаты стоимости, если нет уважительных
причин.

 В случае непосещения ребенком платных услуг производить перерасчет оплаты за каждый день

непосещения ребенком «кружка».

 Расторгнуть договор досрочно, если надлежащее исполнение обязательств по оказанию платных

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий «бездействия» воспитанника.

3.2. «Заказчик», с другой стороны, имеет право:

 Требовать: оказания дополнительных платных образовательных услуг в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами.

 Отказаться и требовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок

недостатки оказанных образовательных услуг не устранены исполнителем.

 Расторгнуть договор, если заказчиком обнаружены существенные недостатки оказанных

образовательных услуг.

 Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и
окончания оказания образовательных услуг, а также в связи с их недостатками.

 Обратиться в налоговую службу для оформления 13% возврата стоимости оплаты за дополнительные

услуги при наличии чека об оплате.

 Требовать уважительного отношения к ребенку, качественного присмотра, ухода, воспитания и

обучения на условиях настоящего договора.

 Требовать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения
надлежащего вида услуг.

 Обратиться с предложениями к организатору платных образовательных услуг детского сада по

телефону 54-13-36 или лично в часы приема.

4. Стоимость услуг, срок и порядок их оплаты.
ДОУ обязуется оказывать следующие виды услуг:

№

п/п

Наименование образовательных

услуг

Стоимость

за месяц

Стоимость

1 занятия

Стоимость

за год

1.

 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно, время оплаты не позднее 10 числа каждого месяца, в

безналичном порядке.

5. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. В случае непосещения ребенком платных образовательных занятий перерасчет оплаты производится

за каждый день непосещения ребенком занятий.

5.2. В случае неоплаты за дополнительные услуги после 2-х недель установленного срока Учреждение
имеет право не оказывать дополнительные платные услуги.

5.3. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителя или Заказчика об

отказе от исполнения Договора.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее в не полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе

потребовать соразмерного уменьшения стоимости оказания образовательной услуги.

6.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что

она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.3.2. Расторгнуть Договор.

7. Срок действия договора.

Настоящий Договор заключен на срок  с «__ » _________ 202__года  по «__» _________ 202__ год.
Договор может быть расторгнут до истечения срока в случае невыполнения сторонами обязательств.

8. Заключительные положения.

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую

силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты

издания приказа о зачислении Обучающегося  до даты издания приказа об окончании обучения или

отчислении Обучающегося.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон.

Исполнитель      Заказчик (законный представитель):
Муниципальное бюджетное  дошкольное

образовательное учреждение «Центр развития

ребенка –  детский сад № 51 «Торнакай»  г.

Набережные Челны

Родитель

Адрес: г. Набережные Челны, бульвар Юных

Ленинцев, дом 4 (26/22)
Телефон: 54-13-36, 35-24-23

Адрес:

ИНН 1650085814/КПП 165001001
ОАО «Ак Барс» Банк г. Казань

р/с 40603810905022240900

к/с 30101810000000000805
ЛВ 308001251-ДС51

Телефон:

Заведующий МБДОУ № 51 «Торнакай»

______________ А.Х. Исмагилова

   « _____ »  _______________  2023  г

Паспортные данные:

____________________________________

(подпись)

2.